chính của Dự án đề xuất là bảo vệ những vùng rừng đầu nguồn xung yếu của các nhà máy thuỷ
điện tại vùng Tây Bắc nên những lợi ích gián tiếp, dài hạn và vô hình của Dự án có tầm quan
trọng rất lớn.

5.2.4 Phân tích độ nhậy

Để đánh giá tính đáng tin cậy và ổn định của tác động dự án trên quan điểm kinh tế, phân tích
độ nhậy đã được thực hiện cho các kịch bản tiêu cực sau đây.

-400,000

-300,000

-200,000

-100,000

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

REDD+
Protection

REDD+
Afforestation

Product sales
Afforestation

Total Cost

(unit: VND million)

Khảo sát chuẩn bị dự án Phát triển rừng bền vững vùng Tây Bắc

Báo cáo cuối cùng (Tập I Phần II)
II - 114

 Trường hợp 1: Tăng 10% chi phí dự án
 Trường hợp 2: Tăng 20% chi phí dự án
 Trường hợp 3: Giảm 10% lợi ích dự án
 Trường hợp 4: Giảm 20% lợi ích dự án

Kết quả phân tích độ nhậy được mô tả trong Bảng II-5-5 kèm theo Báo cáo này và được tóm
tắt dưới đây.

Bảng kết quả phân tích độ nhậy trong phân tích kinh tế
 EIRR Khác biệt so với kịch

bản cơ sở (EIRR) B/C NPV
(triệu đồng)

Kịch bản cơ sở 10,7% - 1,08 75.039
Trường hợp 1: Chi phí +10% 9,8% - 0,9% 0,98 -23.610
Trường hợp 2: Chi phí +20% 9,0% - 1,7% 0,90 -122.260
Trường hợp 3: Lợi ích -10% 9,7% - 1,0% 0,97 -31.114
Trường hợp 4: Lợi ích -20% 8,6% - 2,1% 0,86 -137.267

Nguồn: Đoàn khảo sát chuẩn bị dự án của JICA (2016)

5.2.5 Các lợi ích vô hình khác

Ngoài các lợi ích được lượng hoá đã nêu ở trên, dự kiến Dự án cũng đem lại các lợi ích vô hình
khác mà không thể được lượng hoá thành giá trị tài chính do thiếu dữ liệu liên quan. Một số lợi
ích vô hình có thể được tóm tắt dưới đây.

Bảng tóm tắt các lợi ích vô hình
Lợi ích dự kiến Hợp phần dự án Nhận xét

Cung cấp nước sạch
cho người dân ở hạ
nguồn

Cải thiện rừng đầu
nguồn

Các hoạt động phát triển và cải thiện rừng sẽ mang lại kết quả là mở
rộng diện tích rừng và cải thiện chất lượng rừng tại các vùng đầu